
  Prot. n. 55929 rep. 186/2020 

1 
 

 

 
 

 

 
Università degli Studi di Messina  

Senato Accademico 
Seduta del 18 giugno 2020 

 
II – CALENDARIO DIDATTICO A.A. 2020/2021. 

 
L’anno 2020, il giorno 18 del mese di giugno, alle ore 9.35 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico dell’Università, con 
l’intervento dei Sigg.  

  

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco  P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   



  Prot. n. 55929 rep. 186/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

                                                              

   …O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

Con il voto contrario del Prof. Giordano, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

- possibilità di iniziare e concludere le lezioni del I semestre dal 28 settembre al 15 gennaio; 

- possibilità di iniziare e concludere le lezioni del II semestre dall’1 marzo all’1 giugno; 

- previsione, nell’a.a. 2020/2021 per tutti Corsi di Studio dell’Ateneo (Triennale, Magistrale 

e Magistrale a Ciclo Unico), di n. 9 appelli di esame di profitto, programmati 

preferibilmente 3 tra i mesi di gennaio ed aprile, 3 tra i mesi di giugno e luglio, 2 nel mese 

di settembre (a mero titolo esemplificativo) e uno nell’ultima settimana di novembre, con 

discrezionalità, nel caso di sovrapposizione ai periodi di lezione da parte dei Direttori di 

Dipartimento, di poter far svolgere agli studenti gli esami nel pomeriggio o in alternativa 

di mattina con sospensione delle lezioni, senza che tutto ciò provochi un prolungamento 

degli esami che coincida con lo svolgimento delle lezioni; 

- opportunità che nell’A.A. 2020/21 ogni Dipartimento calendarizzi un numero di appelli di 

esami di laurea non inferiore a quattro e precisamente dal 22 al 26 marzo 2021, dal 19 al 



  Prot. n. 55929 rep. 186/2020 

3 
 

30 luglio 2021, dall’11 al 15 ottobre 2021 e dal 13 al 17 dicembre 2021; 

- opportunità che nel mese di maggio ogni Dipartimento calendarizzi un esame di profitto 

riservato agli studenti fuori corso; 

- distanza tra l’ultimo esame di profitto e l’esame di laurea che deve essere fissata, di 

norma, in sette giorni; 

- le lezioni e gli esami profitto, ad eccezione di quelli riservati ai fuori corso, come stabilito 

dall’art. 20 del Regolamento didattico di Ateneo, non possono essere programmate negli 

stessi periodi; 

- il Calendario didattico in discussione non è applicabile ai Corsi di Studio delle professioni 

sanitarie abilitanti visti i vincoli ministeriali a cui sono tenuti e al CdS in Medicina 

Veterinaria che tiene conto dei vincoli dell'European Association of Establishments for 

Veterinary Education; 

- ciascun Dipartimento dovrà inviare entro e non oltre il 15 luglio il calendario didattico per 

l’a.a. 2020/21 oggetto di approvazione dei propri organi collegiali. 

 
 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- calendario didattico 2020/2021 (proposto). 

 
                                                                                                           
 
 

            F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                          Direttore Generale 

                                                                                                             Avv. Francesco Bonanno 
 


